ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN
V/v thực hiện Quy hoạch bảo vệ

môi trường quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050.

        Kon Tum, ngày       tháng        năm 2024

Kính gửi: - Các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;

  - Công an tỉnh Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ

chức triển khai một số nội dung sau đây:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Chủ động triển khai thực hiện mục tiêu và nhiệm vụ về bảo vệ môi trường nêu

tại Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050 (sau đây gọi là Quy hoạch).

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

triển khai thực hiện các chương trình, dự án ưu tiên đầu tư của địa phương nêu tại

Phụ lục II kèm theo Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ.

- Triển khai thực hiện lồng ghép các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo

phương án phân vùng môi trường; bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học trên địa

bàn tỉnh Kon Tum được phê duyệt tại Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng

12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 vào chương trình, kế hoạch phát triển của

từng ngành, từng địa phương.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh triển khai đầy đủ các nội dung tại Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc

gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Thực hiện việc giao đất kịp thời để triển khai xây dựng và vận hành khu xử

lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh theo Quy hoạch cấp tỉnh đã duyệt.

- Rà soát, thiết lập mạng lưới quan trắc và cảnh báo môi trường cấp tỉnh

thống nhất, đồng bộ với mạng lưới quan trắc và cảnh báo môi trường cấp quốc gia,

triển khai thực hiện chương trình quan trắc môi trường trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan định kỳ hàng năm tổng kết, đánh giá

việc thực hiện Quy hoạch báo cáo Bộ Tài nguyên và môi trường.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng

DỰ THẢO

2

năm cho các chương trình, dự án ưu tiên đầu tư của địa phương nêu tại Phụ lục II

kèm theo Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên thực hiện nhiệm vụ bảo vệ

môi trường và kinh phí đầu tư công trung hạn, hàng năm để thực hiện các chương

trình, dự án ưu tiên đầu tư của địa phương nêu tại Phụ lục II kèm theo Quyết định số

611/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, phối hợp với sở, ngành, địa phương

triển khai các giải pháp tăng cường nghiên cứu và ứng dụng khoa học và công nghệ

về bảo vệ môi trường theo định hướng và các nội dung của Quy hoạch; thực hiện

các biện pháp ngăn chặn việc nhập khẩu công nghệ cũ, lạc hậu, phát sinh nhiều chất

thải, tiêu hao nhiều nguyên liệu, vật liệu và năng lượng.

6. Công an tỉnh Kon Tum: Tổ chức hoạt động phòng, chống tội phạm, vi

phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Bố trí kinh phí hoặc chủ động tìm kiếm, huy động các thành phần kinh tế

tham gia đầu tư xây dựng, vận hành, hệ thống thu gom, lưu giữ, trung chuyển, vận

chuyển và xử lý chất thải; hệ thống các công trình, biện pháp, thiết bị công cộng

phục vụ quản lý chất thải trên địa bàn. Bố trí quỹ đất cho khu xử lý chất thải tập

trung trên địa bàn.

- Thực hiện rà soát và đưa ra giải pháp xử lý phù hợp đối với các khu xử lý

tập trung trên địa bàn: (1) Khu xử lý chất thải tập trung phải nâng cấp, cải tạo: Khu

xử lý chất thải tập trung phù hợp với các tiêu chí của khu xử lý chất thải tập trung

cấp quốc gia, cấp vùng, cấp tỉnh; phù hợp với các quy hoạch đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt trước khi Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia được phê duyệt,

nhưng không đáp ứng một trong các yêu cầu sau đây: (i) Không có công nghệ xử lý

phù hợp; (ii) Không bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường. (2) Khu xử lý chất

thải tập trung phải có lộ trình dừng hoạt động và thực hiện cải tạo, phục hồi môi

trường khi không phù hợp với định hướng về quy mô, loại hình và phạm vi phục vụ

của khu xử lý chất thải tập trung cấp quốc gia, cấp vùng, cấp tỉnh và thuộc một

trong các trường hợp sau: (i) Đã đóng cửa không còn khả năng tiếp nhận; (ii)

Không phù hợp với các quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt hoặc Quy

hoạch bảo vệ môi trường quốc gia được phê duyệt; (iii) Không bảo đảm khoảng

cách an toàn về môi trường; (iv) Vị trí ở khu vực thường xuyên bị ngập nước.

Báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/hiện);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NNTN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH